

VII

Hinrich Esmarch A
 1688 - 1746
 Præst i Nordhackstedt
 Catharina Elisabeth Claudius

<u>Johann</u> <u>Detlef</u> <u>Esmarch</u> 1723-1796 Præst i Nordhack- stedt Momke Elisabet Dalichius	<u>Hinrich</u> <u>Esmarch</u> Farver i Niebüll	<u>Nicolaus</u> <u>Claudius</u> <u>Esmarch</u> Huslærer i Cap det gode Haab. Ugift	<u>Christiane</u> <u>Esmarch</u> Bygmester Hansen, Tønder	<u>Anna Mar-</u> <u>gareta</u> <u>Esmarch</u> Skønfarver Hans Thom- sen, Schaff- lund	<u>Catharina</u> <u>Elisabet</u> <u>Esmarch</u> Degnen Bartho- lomaeus Nasser, Horsbüll	o
--	---	--	---	---	--	---

<u>Catharina</u> <u>Elisabet</u> <u>Esmarch</u> 1753-1776	<u>Peter</u> <u>Dalichius</u> <u>Esmarch</u> ♀ ♀ ♀	<u>Momke</u> <u>Maria</u> <u>Esmarch</u> 1. Degnen Paul Mar- tens, Eg- gebeck. 2. Bager Siegfried Ingversen, Flensborg	<u>Dorothea</u> <u>Christina</u> <u>Esmarch</u> Kgl. Sund- mand An- dreas Christi- ansen, Hörup.	<u>Momke</u> <u>Elisabet</u> <u>Esmarch</u> Ebbe Car- stensen, Schaff- lund	<u>Henrika</u> <u>Esmarch</u> Jürgen Petersen til Ries- brik.	<u>Anna</u> <u>Pauline</u> <u>Esmarch</u> Gæstgiver Jensen, Flensborg	<u>Johann</u> ooooo <u>Detlef</u> <u>Esmarch</u> 1770-1809 Præst i Joldelund Ugift
--	---	--	--	---	--	--	--

VII A

Hinrich Esmarch

1688 - 1746

Præst i Nordhackstedt

Catharina Elisabeth Claudius.

Pastor Johann Detlef Esmarch's (1656 - 1716) ældste Søn Hinrich blev født 15.10.1688. Fra 1709 studerede han i 3 Aar ved Universitetet i Wittenberg sammen med Broderen Johann Marquard. Efter at have hjulpet Faderen i Præstegerningen i de 4 Aar, der var mellem hans Hjemkomst og Faderens Død i Februar 1716, udnævntes han af Kong Frederik IV allerede i April 1716 til sin Faders Efterfølger til Pastoratet i Nordhackstedt, efter Menighedens underdanigste Bøn.

Gift August 1717, med Catharina Elisabeth Claudius, Datter af Pastor Nicolaus Claudius (kaldet Herr Claus) til Sönder-Lögum ved Tønder. Skønt hun kun var 19 Aar, viste hun sig at være en stille, dygtig og flittig Husmoder, der elskede Fæd. Der var 7 Børn i Ægteskabet.

Pastor Hinrich var et Menneske, der ikke godvilligt vilde give Afkald paa sine Rettigheder. Dette fremgaar af et Bønsskrift til Kong Christian VI, hvori der røbes en vis Humor i Beskrivelsen af Forholdene i Præsteboligen, Kirken og de Vanskeligheder, der er ved at faa de kirkelige Afgifter ind.

Af Nordhackstedter-Kirkebøgerne ses, at han har været en alvorlig Forkynder, der alt efter Omstændighederne trøstede og tordnede. Han besøgte flittigt Skolerne, og sørgede for, at de fik dygtige Lærer. De fattige gjorde han meget godt.

Fra 1743 var han i 3,5 Aar saa syg, at han ikke kunde passe sit Embede. Det skikkede sig imidlertid saaledes, at han ældste Søn, efter at have fuldendt sine Studier, ikke alene kunde assistere ham, men ogsaa fra 1745 var udset til hans Efterfølger. Han døde 16.6.1746, hans Hustru var død 28.10.1745.

(CdFE)

VII B

Nicolaus Claudius Esmarch

Huslærer i Cap det gode Haab.

Ugift

Søn af Pastor Hinrich Esmarch (1688 - 1746). Var først Købmand i Fahretoft. Levede saa som Huslærer i Cap det gode Haab. Tog hjem til sin Fødestavn, hvor han døde. Han var noget af et Digtertalent. Broderens (Johann Detlef) Børn hang ved ham, han kunde fortælle om Hotentotterne og meget andet. Var ugift. (CdFE)

Hinrich Esmarch

Farver i Niebüll

Søn af Pastor Hinrich Esmarch (1688 - 1746), Det vides kun at
han var Farver i Niebüll. (CdFE)

VII D

Johann Detlef Esmarch

1723 - 1796

Præst i Nordhackstedt

Momke Elisabeth Dalichius

Født 12.3.1723 i Neuhackstedt, som Søn af Pastor Hinrich (1688 - 1746). Gift 15.7.1751 med Momke Elisabeth Dalichius fra Deezbüll. Der var 13 Børn i Egteskabet, hvoraf 7 døde før Forældrene, deriblandt en gift Søn Peter Dalichius Esmarch.

Efter Faderens Død blev han i 1746 udnævnt til hans Efterfølger til Pastoratet i Neuhackstedt.

Hustruen var kun 17 Aar, da de blev gift, men hun ordnede alt med Forstand og Omhu. Husførelsen var baseret paa Agerbrug og Kvægavl. Der blev vævet og spundet og sørget for store Egetræskister, med svære, kunstigt forarbejdede Beslag. Kisterne var malet højrode, med de to Vaabenskjold: det Esmarch'ske med 3 Stjerner og det Dalichius'ke med et grønt Olietræ. Misvækst og Kvægdød bragte til Tider Sorg og Bekymring. Engang faldt hele Kvægbestanden bort, skønt der ikke var Kvægsot paa Egnen. Der taltes om Hexeri. Præsten vulde intet høre herom, men Pastorinden lod den kendte Hexemester Jens Frösle fra Handewither Sogn hente. Han fandt Pulver strøet i Krybberne og gav det fornuftige Raad, at man under ingen Omstændigheder maatte lade fremmede komme i Staldene. Nogle Aar skriftede et gammelt Egtepar, der laa for Døden, for Johann Detlef, at det var dem, der havde ombragt hans Kvæg med Gift. Som Aarsag angav de, "at naar man engang har givet sig af med den slemme, maa man gøre hvad han vil have".

Skolevæsnet var daarligt, selvom Degnen efter fattig Evne gjorde, hvad han formaaede.

Med Arbejde og Bøn gik Aarene. Man holdt strengt paa de gamle Skikke. Kartofler, som "Kolonisterne" havde indført, maatte ikke komme paa Bordet.

Da Momke Elisabeth døde 20.5.1796, i en Alder af 62 Aar, gik det hurtigt tilbage for den gamle blinde Præst. Han døde 14.11.1796, i en Alder af 74. Da Faderen døde stod Johann for sin Examen, det sidste "arstid havde han prædikeret for ham. Man søgte at beholde den 4. Generation af Esmarch'ere til Pastoratet i Nordhackstedt, men den Tid var forbi, hvor man begunstigede Arv af Præstestillinger. (CdFE)

Catharina Elisabet Esmarch var den ældste Datter, døde 23 Aar gammel 8.6.1776. (CdFE)

Momke Maria Esmarch, den anden Datter. Var gift 2 Gange.

1. Degnen i Eggebeck Paul Martens. 2. Bager Siegfried Ingversen, Flensborg. (CdFE)

Dorothea Christina Esmarch, tredje Datter, gift med kongelig Sundmand Andreas Christensen i Hörup. (CdFE)

Momke Elisabet Esmarch var gift med Ebbe Carstensen i Schafflund. (CdFE)

Henrika Esmarch, den sjette Datter, gifte sig med Jürgen Petersen til Riesbriek. Der var talrige Efterkommere. (CdFE)

Anna Pauline Esmarch gift med Gæstgiver Jensen Flensborg. Hun døde 11.11.1844. De havde mange Børn (se CdFE p. 28) (CdFE)

VII E

Johann Detlef Esmarch

1770 - 1809

Præst i Joldelund

Ugift.

Født 6.12.1770 som yngste Søn af Pastor Johann Detlef Esmarch (1723 - 1796) Studerede Theologi. Valgt til Præst i Joldelund 5.8.1809 og tiltraadte 17.1.1808. Har i 1808 anlagt Præstegaardshaven i den Skikkelse som den nu findes i. Han var elsket af Menigheden paa Grund af sit milde og venlige Væsen. Døde ugift 1.4.1809 af Tæring. Bliver af og til benævnt ved ''Johannes'' (CdFE)

VII F

Peter Dalichius Esmarch

Døde inden sine Forældre. Efterlod sig 3 Døtre.

(CdFE)

- E Christiane Esmarch var ældste Datter. Gift med Bygmester Hansen,
Tønder. (CdFE)
- F Anna Margareta Esmarch, den næstældste Datter. Gift med Skønfarver
Hans Thomsen, Schafflund. (CdFE)
- G Catharina Elisabet Esmarch gift med Degnen i Horsbüll. Bartholomæus
Nasser. (CdFE)